
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 514

Registro Generale N. 1467

Sondrio, li 14/12/2021

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA CON “SINTEL” PER L’AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI SISTEMAZIONE
PAVIMENTAZIONE AREA D’INGRESSO DEL CIMITERO URBANO DI SONDRIO –
1° LOTTO E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. CUP. H77H21006470004 - CIG.
9022123B6B. IMPEGNO DI SPESA DI €. 30,00.=

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Premesso che:
- l’Amministrazione Comunale di Sondrio nell’ambito degli interventi di riqualificazione e

miglioramento dell’accessibilità al cimitero urbano di Sondrio, ha ritenuto indispensabile e
prioritario promuovere il progetto denominato: “Lavori di manutenzione straordinaria e di
sistemazione pavimentazione area d'ingresso del cimitero urbano di Sondrio - 1° Lotto”;

- le opere ritenute prioritarie riguardano in sintesi, lavori inerenti la scarifica e rimozione della
pavimentazione ammalorata, l’esecuzione di nuova fondazione in misto cementato con
doppia rete elettrosaldata, la realizzazione di massetto di sottofondo, la fornitura e posa di
nuovi cordoli in granito, la realizzazione di nuova pavimentazione in cubetti di luserna, la
fornitura e posa di lastre di granito carrabili, la sistemazione della soglia d’ingresso al
cimitero e la messa in quota di chiusini, caditoie e griglie, il tutto finalizzato all’adeguamento
della zona d’ingresso al cimitero sia in termini di accessibilità carrabile e pedonale che di
miglioramento del sistema di raccolta acque;

Considerato che:
- con determinazione dirigenziale N. 1444 (Reg. Gen.) del 10/12/2021 è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo avente per oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria e di
sistemazione pavimentazione area d'ingresso del cimitero urbano di Sondrio - 1° Lotto -
Codice CUP: H77H21006470004” dell’importo complessivo di €. 62.000,00 di cui €.
49.749,38 per lavori, dei quali €. 48.773,90 a base d’asta soggetti a ribasso ed €. 975,48 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- la categoria prevalente per l’esecuzione dei lavori è quella assimilabile alla OG3 di cui al
D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 con il quale viene previsto
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro;



Ritenuto peraltro di invitare alla gara almeno tre ditte specializzate, aventi i necessari requisiti
per l’effettuazione dei lavori con l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n.
50/2016 e con il criterio del prezzo più basso;

Esaminato l’elenco degli operatori economici esecutori di opere stradali, assimilabili alla
categoria OG3, accreditati sulla piattaforma Sintel a favore del Comune di Sondrio ed individuati
n° 3 di essi secondo i criteri di rotazione;

Ritenuto, pertanto, di indire apposita gara a procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in
oggetto mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel, Sistema di intermediazione telematica di
Regione Lombardia, procedura da aggiudicare con il criterio del minor prezzo e con invito agli
operatori economici individuati;

Ritenuto altresì di provvedere al pagamento del contributo dovuto all’A.N.A.C. (Autorità
Nazionale Anticorruzione), quantificato in €. 30,00 dalla procedura informatica da effettuare
mediante versamento tramite SIMOG;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 in data 05/06/2020 riguardante
l’accelerazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici in attuazione della
normativa emergenziale in materia di prevenzione del contagio da COVID-19;

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2021/2023;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

D E T E R M I N A

1) di indire, per le ragioni di cui in premessa qui integralmente richiamate, apposita gara a
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett.
b), del D. Lgs. n. 50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel, procedura da
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo e con invito agli operatori economici
individuati, il cui elenco resta depositato agli atti del Settore servizi tecnici ma di cui si
omette la pubblicazione, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016;

2) di dare atto che l’importo di €. 30,00 trova copertura sul cap. 11050 cod. 358, impegno
4145, esercizio 2021, somma occorrente per il pagamento del contributo dovuto
all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione), mediante SIMOG;

3) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;

 all’ufficio ragioneria;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

GS/aq



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 11050.358 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

241 N. 4145 € 5.359,00 Subimpegno N. 1 € 30,00

Descrizione Creditore

ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTI CORRUZIONE
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI SISTEMAZIONE PAVIMENTAZIONE AREA D'INGRESSO
DEL CIMITERO URBANO DI SONDRIO - 1° LOTTO – CODICE CUP: H77H21006470004 – APPROVAZIONE
PROGETTO E PROVVEDIMENTI CO

Sondrio, 14/12/2021

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


